
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 158 

18 GIUGNO 2015 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: STIPULA POLIZZE ASSICURATIVE, 

NONCHÉ PAGAMENTO RELATIVI PREMI PERIODO 30.06.2015 – 30.06.2016 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Ai sensi dell’art. 26 bis della l.p. 23/1990 (ora abrogato dalla legge provinciale n. 14 di data 30 

dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-201 

della Provincia autonoma di Trento”), con determinazione n. 119 del 19 aprile 2012 si è proceduto 

all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla Associazione Temporanea di Imprese 

costituita da Marsh, Eurorisks e Sapri broker s.r.l. - vincitrice della gara d’appalto indetta dalla 

Provincia autonoma di Trento – con decorrenza dal 30.06.2012 – 29.06.2015. 

 

Con determinazione n.115 di data 14 maggio 2015 è stato autorizzato l’affidamento, ai sensi 

dell’articolo 21, comma 4 l.p. 23/1990 e ss.mm. ,a Marsh s.p.a., con sede in Milano, viale Bodio 33, 

C.F. e P. I.V.A. 01669952015, del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, per un periodo 

di un anno a decorrere dal 30 giugno 2015, eventualmente prorogabile per un massimo di ulteriori 

tre annualità. 

 

Considerata l’imminente scadenza del 30.06.2015 di alcune polizze dell’Ente è stato contattato il 

broker al fine di individuare le compagnie di assicurazione con le condizioni più vantaggiose. 

 

Le polizze in scadenza sono le seguenti: 

 Polizza Kasko chilometrica (n. 1861509) con Lloyd’s of London, 30/06/2014 – 30/06/2015 

(prorogabile di un ulteriore annualità): premio annuo 1.968,09 €; 

 Polizze RCA:  

- targa DM197JF con Cattolica Ass.ni 30/06/2014 – 30/06/2015 premio annuo € 

504,92; 



   

- targa BW691SY con Cattolica Ass.ni 30/06/2014 – 30/06/2015 premio annuo € 

600,54; 

- targa CJ637LX con Cattolica Ass.ni 30/06/2014 – 30/06/2015 premio annuo € 

257,51; 

- targa BN213TR con Cattolica Ass.ni 30/06/2014 – 30/06/2015 premio annuo € 

232,08; 

 Polizza INFORTUNI CONDUCENTE n. X91030691/11 con UNIPOL SAI 30/06/2014 – 

30/06/2014 premio annuo € 655,00; 

 Polizza RC patrimoniale colpa lieve n. IFL0005554 con Chartis Europe 30/06/2012 – 

30/06/2015 premio annuo € 6.800,00. 

 

La polizza all risks fotovoltaico stipulata con Itas Assicurazioni scade in data 30.06.2016 e con 

determinazione n. 141 di data 14/06/2013 è stato disposto l’impegno di spesa per l’annualità 

2015/2016 - premio annuo 237,00 €. 

 

La polizza RCT/O stipulata con Cattolica Ass.ni – premio annuo 13.500,00- decorre dal 30/06/2013 

con scadenza 30/06/2016 con possibilità di disdetta annuale; con la presente determinazione si 

provvederà a disporre l’impegno per il pagamento del premio (€ 13.500,00) per l’annualità 

2015/2016. 

 

Per quanto riguarda le polizze RC auto è stato chiesto al broker di procedere al rinnovo delle 

polizze con Cattolica Assicurazioni, chiedendo l’adeguamento dei valori e l’inserimento della 

garanzia infortunio conducente nelle singole auto. 

 

In data 2 marzo 2015, Opera ha provveduto pertanto ad inviare all’Agenzia Allianz di Trento, 

disdetta della polizza n. 0000752025943 – Rami elementari e, con successiva nota di data 18 marzo 

2015, Opera ha inoltrato al broker richiesta di adeguamento del valore assicurato e della classe di 

merito delle polizze RC auto in corso con Cattolica e di inserimento della garanzia infortunio 

conducente nelle singole auto. 

 

Con determinazione n. 82 di data 2 aprile 2015 è stata autorizzata la stipulazione delle polizze 

assicurative RC auto ed infortunio conducente con pagamento del relativo premio per il periodo 

15/04/2015 – 15/04/2016 dell’auto FIAT PANDA, TARGA BW626SY, che Opera ha ricevuto a 

titolo gratuito dalla Provincia autonoma di Trento. 

 

In data 8 giugno 2015 il broker ha inoltrato ad Opera i preventivi forniti dalla Compagnia di 

assicurazione, con indicazione dei nuovi premi annui per singolo veicolo ed inserimento della 

garanzia infortunio conducente: 

 

Polizza n. 415825 – Veicolo CJ637LX – Euro 421,50 

Polizza n. 415826 - Veicolo DM197JF – Euro 668,92 

Polizza n. 415827 – Veicolo BN213TR – Euro 396,08 

Polizza n. 415828 – Veicolo BW691SY – Euro 1.064,82 

 

Con successiva nota di data 9 giugno 2015, Opera ha confermato al broker di accettare gli importi 

relativi a tali nuovi premi. 

 

Per quanto riguarda la polizza Kasko chilometrica, Opera ha richiesto al broker, con lettera di data 

10 marzo 2015, la proroga, per il periodo 30/06/2015 – 30/06/2016, della polizza Kasko, furto, 



   

incendio e rischi diversi dei veicoli del personale utilizzati per ragioni di servizio alle medesime 

condizioni previste nel contratto in essere. 

 

Per quanto concerne la polizza RC patrimoniale colpa lieve stipulata con Chartis Europe, la 

Compagnia di assicurazione, a seguito di richiesta da parte del broker, si è resa disponibile a 

rinnovare la polizza alle medesime condizioni in essere e per una durata pari a quella iniziale e, 

pertanto, fino al prossimo 30/06/2018. 

 

Al fine di provvedere quanto prima al versamento degli importi richiesti e garantire quindi la 

continuità delle prestazioni contrattuali, verificato che gli importi dei singoli premi, seppur sommati 

ai precedenti affidamenti, non eccedono la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 

luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea,  

con il presente provvedimento s intende pertanto autorizzare la stipula delle polizze 

summenzionate, procedere all’impegno sui relativi capitoli del bilancio in corso e liquidare gli 

importi come di seguito elencati, previa emissione dei carichi contabili da parte del broker:  

 

- Capitolo 150: polizza RCA: Cattolica Ass.ni – DM197JF: euro 668,92 - CIG Z8614E4B13; 

- Capitolo 150: polizza RCA: Cattolica Ass.ni – BW691SY: euro 1.064,82 - CIG 

Z3514E4BCB; 

- Capitolo 150: polizza RCA: Cattolica Ass.ni – CJ637LX: euro 421,50 - CIG 

Z2E14E4AE3; 

- Capitolo 150: polizza RCA: Cattolica Ass.ni – BN213TR: euro 396,08 - CIG 

Z3014E4B6D; 

- Capitolo 105 Polizza RCT/O n. 000625.32.300233: Cattolica Assicurazioni: € 13.500,00 - 

CIG: Z2D14FD6BA; 

- Capitolo 70 Polizza KASKO furto, incendio e rischi diversi dei veicoli del personale 

utilizzati per ragioni di servizio: euro 1.968,09 – CIG: Z5514FD9AA. 

 

Con il presente provvedimento si intende impegnare anche il premio di € 6.800,00 (CIG: 

Z3814EFB20) per la polizza RC patrimoniale (colpa lieve) stipulata con Chartis Europe sugli 

esercizi 2015, 2016 e 2017, suddividendo la spesa come di seguito indicato:  

- Capitolo 10 polizza n. IFL0005554 per € 1.700,00 (importo per 13 componenti CDA) 

sull'esercizio 2015, € 1.700,00 sull'esercizio 2016 ed € 1.700,00 sull’esercizio 2017; 

- Capitolo 70 polizza n. IFL0005554 per € 5.100,00 (importo per personale) sull'esercizio 

2015, € 5.100,00 sull'esercizio 2016 ed € 5.100,00 sull’esercizio 2017. 

 

Per quanto concerne, infine, la polizza “all risks fabbricati”, con determinazione n. 367 di data 18 

dicembre 2014 si è provveduto ad impegnare il premio relativo alla polizza stessa, per il periodo 

01/01/2015 – 31/12/2015, e per un importo pari ad € 43.664,00 (C.I.G.: 5321485457). 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 



   

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stipula delle seguenti polizze 

assicurative per il periodo 30/06/2015 – 30/06/2016: 

 polizza RCA: Cattolica Ass.ni – DM197JF: euro 668,92; 

- polizza RCA: Cattolica Ass.ni – BW691SY: euro 1.064,82; 

- polizza RCA: Cattolica Ass.ni – CJ637LX: euro 421,50; 

- polizza RCA: Cattolica Ass.ni – BN213TR: euro 396,08; 

- polizza KASKO furto, incendio e rischi diversi dei veicoli del personale utilizzati per 

ragioni di servizio: euro 1.968,09; 

 

2. di impegnare l’importo dei premi assicurativi di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio 

dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità: 

- Capitolo 150 “Manutenzione ed esercizio automezzi”: 

polizza RCA: Cattolica Ass.ni – DM197JF: euro 668,92 - CIG Z8614E4B13 

polizza RCA: Cattolica Ass.ni – BW691SY: euro 1.064,82 - CIG Z3514E4BCB; 

polizza RCA: Cattolica Ass.ni – CJ637LX: euro 421,50 - CIG Z2E14E4AE3; 

polizza RCA: Cattolica Ass.ni – BN213TR: euro 396,08 - CIG Z3014E4B6D; 

- Capitolo 70 “oneri di gestione del personale”  

polizza KASKO furto, incendio e rischi diversi dei veicoli del personale utilizzati per 

ragioni di servizio: euro 1.968,09 – CIG: Z5514FD9AA; 

 

3. di impegnare sul capitolo 105 “Assicurazione RC Terzi” del bilancio dell’esercizio in corso 

che presenta la necessaria disponibilità il premio pari ad € 13.500,00 - CIG: Z2D14FD6BA 

relativo alla polizza RCT/O n. 000625.32.300233 stipulata con Cattolica Assicurazioni 

(periodo 30/06/2015 – 30/06/2016);  

 

4. di prendere atto che il premio della polizza All risks impianto fotovoltaico trova copertura 

nell’impegno n. 3/2015 assunto con determinazione n. 141 di data 14/06/2013 (periodo 

30/06/2015 – 30/06/2016); 

 

5. di impegnare l’importo del premio assicurativo relativo alla polizza RC patrimoniale (colpa 

lieve), pari ad € 6.800,00 annui (€ 20.400,00 per 3 anni) – C.I.G.: Z3814EFB20 per il 

periodo 30/06/2015 – 30/06/2018, suddividendo la spese la modo seguente: 



   

 

- Capitolo 10 polizza n. IFL0005554 per € 1.700,00 (importo per 13 componenti CDA) 

sull'esercizio 2015, € 1.700,00 sull'esercizio 2016 ed € 1.700,00 sull’esercizio 2017; 

- Capitolo 70 polizza n. IFL0005554 per € 5.100,00 (importo per personale) sull'esercizio 

2015, € 5.100,00 sull'esercizio 2016 ed € 5.100,00 sull’esercizio 2017. 

 

6. di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle polizze di cui sopra, entro i termini e le 

modalità che verranno indicate dal broker, previa emissione dei relativi carichi contabili. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 150 – imp. n. 315 per €      668,92.= 

Capitolo 150 – imp. n. 316 per €   1.064,82.= 

Capitolo 150 – imp. n. 317 per €      421,50.= 

Capitolo 150 – imp. n. 318 per €      396,08.= 
Capitolo   70 – imp. n. 319 per €   1.968,09.= 

Capitolo 105 – imp. n. 320 per € 13.500,00.= 

Capitolo   10 – imp. n. 321 per €   1.700,00.= 

Capitolo  10 – imp. n. 10/16 per € 1.700,00.= 

Capitolo  10 – imp. n.   1/17 per € 1.700,00.= 

Capitolo   70 – imp. n. 322 per €     5.100,00.= 

Capitolo  70 – imp. n. 11/16 per € 5.100,00.= 

Capitolo  70 – imp. n.   2/17 per € 5.100,00.= 

 

Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

(EB/ai) 


